Kính gửi:

-  Các cơ sở sản xuất, xuất khẩu thủy sản sống sang Trung

Quốc;

-  Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản

Trung Bộ, Nam bộ;

-  Các Trung tâm Chất lượng NLTS vùng.

Trên cơ sở đề nghị của các doanh nghiệp, trong thời gian qua Cục Quản lý

chất lượng nông lâm sản và thủy sản đã nhiều lần đề nghị Cơ quan thẩm quyền Trung

Quốc hướng dẫn điều kiện, quy trình đăng ký xuất khẩu sang Trung Quốc đối với

các cơ sở bao gói thủy sản sống (ngoài các cơ sở bao gói cua, tôm hùm, tôm sú/tôm

thẻ chân trắng sống).

Theo thông tin từ Thương vụ Việt Nam tại Trung Quốc, Cơ quan thẩm quyền

Trung Quốc đã có phản hồi đối với đề nghị nêu trên của Cục, theo đó các doanh

nghiệp xuất khẩu thủy sản sống sang Trung Quốc (trong danh mục được Cơ quan

thẩm quyền Trung Quốc công nhận) đều phải đăng ký doanh nghiệp với Vụ Giám

sát Kiểm dịch động thực vật, Tổng cục Hải quan Trung Quốc, kèm theo Bảng trả

lời câu hỏi (Bản trả lời câu hỏi kèm theo).

Trên cơ sở yêu cầu nêu trên của Cơ quan thẩm quyền Trung Quốc, Cục

Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản có ý kiến như sau:

1. Các cơ sở bao gói thủy sản sống có nhu cầu xuất khẩu vào Trung Quốc

nhưng chưa nằm trong danh sách được Cơ quan thẩm quyền Trung Quốc công nhận:

Trường hợp có nhu cầu xuất khẩu vào Trung Quốc, các cơ sở gửi văn bản

đăng ký về Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản Trung Bộ/ Nam bộ

và Trung tâm Chất lượng nông lâm thủy sản vùng 1 (theo địa bàn), kèm theo Bản trả

lời câu hỏi bằng tiếng Việt và tiếng Anh theo yêu cầu của Vụ Giám sát Kiểm dịch

động thực vật (trả lời đầy đủ các nội dung tại mục I, II, III).

Đối tượng thủy sản sống đăng ký xuất khẩu vào Trung Quốc phải đáp ứng:

- Thuộc các loài thủy sản sống trong danh mục được Cơ quan thẩm quyền

Trung Quốc công nhận;

- Nằm trong danh mục các loài thủy sản được phép kinh doanh tại Việt Nam

quy định tại Nghị định 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019 của Chính phủ và Thông tư

số 11/2021/TT-BNNPTNT ngày 20/9/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn.

BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC QUẢN LÝ CHẤT LƯỢNG

NÔNG LÂM SẢN VÀ THỦY SẢN

Số:            /QLCL-CL1

V/v đăng ký các cơ sở bao gói thủy

sản sống xuất khẩu sang Trung Quốc

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,  ngày      tháng         năm

- Không nằm trong danh mục các loài thủy sản cấm xuất khẩu theo quy định

tại Nghị định 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019 của Chính phủ và Thông tư số

11/2021/TT-BNNPTNT ngày 20/9/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn. Trường hợp thuộc các loài xuất khẩu có điều kiện thì phải đáp ứng điều kiện

theo qui định của pháp luật.

2. Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản Trung Bộ/ Nam

bộ; các Trung tâm Chất lượng nông lâm thủy sản vùng:

- Các Trung tâm vùng: phổ biến công văn này tới các cơ sở bao gói thủy

sản sống có nhu cầu xuất khẩu vào Trung Quốc trên địa bàn.

 - Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản Trung Bộ/ Nam bộ,

Trung tâm vùng 1: thẩm tra hồ sơ đăng ký của các cơ sở trên địa bản, tổng hợp, gửi

danh sách (theo mẫu gửi kèm), kèm theo hồ sơ liên quan về Cục để tổng hợp, gửi

Cơ quan thẩm quyền Trung Quốc (thời điểm, tần suất gửi danh sách theo hướng

dẫn của Cục tại văn bản số 891/QLCL-CL1 ngày 14/7/2022).

Đề nghị các đơn vị lưu ý thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, CL1.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Bá Anh

		2023-04-05T07:54:25+0700

		2023-04-05T08:48:02+0700

		2023-04-05T08:48:02+0700

		2023-04-05T08:48:02+0700

		2023-04-05T08:48:02+0700

		2023-04-05T08:48:02+0700